22324/B

~~1581~~ 1581

~~XHR. AA7~~

1581

22101198413

30719.

IOANNIS ALBERTI FABRICII
BIBLIOGRAPHIAE
ANTIQUARIAE
VOLUMEN SECVNDVM.

Vol. 2.

A

IOANNIS ALBERTI FABRICII

BIBLIOGRAPHIA

ANTIOVARIAE

VARIANTIA SECVNDVM

~~YHR. AA7~~

C A P V T XIII.

Scriptores de Sacerdotibus, Ordinibusque sacris, Monachis, et Beneficiis Ecclesiasticis.

Distinctio inter Clericos et Laicos. 1. Sacerdotes iidem et Reges, et de Pontificatu maximo Christianorum Imperatorum. 2. Episcopatus Principum circa externa Ecclesiae, et Pontificum arrogatum ius in Principes. 3. De Sacerdotibus Veterum Hebraeorum. 4. 5. De Sacerdotibus Aegyptiorum, Graecorum, aliarumque gentium. 6. Sacerdotes feminae. 7. De Sacerdotibus Romanorum. 8. 9. De sacris Ordinibus Ecclesiae Christianae nascenti propriis. 10. 11. De ordinibus communibus cum succedenti aetate. 12. 13. 14. De ordinibus sacris deinceps demum superinductis. 15. 16. 17. 18. 19. 20. De vocatione Ministrorum Ecclesiae. 21. Ordinatione siue Consecratione. 22. De beneficiis Ecclesiasticis et Parochiis. 23. De Monachis eorumque Ordinibus et institutis. 24. 25.

I.

De distinctione Sacerdotalis et Leuitici ordinis a Laicis siue βιωτικοῖς et ἰδιώταις¹ apud Hebraeos agit Fortunatus Scacchus III. Myrothec. cap. 1 seq. De profelytis vtriusque generis, iustitiae et domicilii vide Buxtorfii Lexicon Talmudicum pag. 407 sqq. Ioan. Gottl. Carpzouii annotationes ad Goodwinum p. 31 sqq. et praeter scriptores ab eodem in libro laudato pag. 51. et sequenti excitatos Henr. Benzelum Syntagm. dissertat. academic. Tom. 2. p. 137 sqq. Andr. Georg. Wachneri dissert. de profelytis, Gottingae 1743. Ioan. Andr. Mich. Nagelii dissert. de profelytis tractis. Altd. 1751. Eandem inter sacerdotes et Laicos distinctionem ab Hebraeis accepere Christiani, itaque iam Apostolorum aetate Clemens Romanus Epistola ad Corinthios Laicorum meminit c. 40. τῶν γὰρ ἀρχιερέων ἰδία λειτουργία δεδομένη ἐστίν. Καὶ τοῖς ἱερεῦσιν ἴδιος ὁ τόπος προστέτακται, καὶ Λευίταις ἰδία διάκονία ἐπίκεινται, ὁ δὲ λαϊκὸς ἄνθρωπος τοῖς λαϊκοῖς προστάγμασι δέδεται, qui locus addendus iis quos ex Ignatio, Clemente, Iustino, Irenaeo, Tertullianis

A 2

¹ Ἰδιώταις Aetor. IV, 13. et I. Cor. XIV, 16. 23. 24. in B. Lutheri versione redduntur Layen.

tulliano, Hieronymo aliisque profert Christianus Gottlieb Kochius in ephemeridibus Patrum A. 1708. p. 23. Suicerus in *λαϊκός, κληρικός* et *κοινολαΐτης*, et Petrus de Marca diff. de discrimine Clericorum et Laicorum ex iure diuino, ad calcem Operis de Concordia Sacerdotii et Imperii. Iustum vero Hennin- gum Boehmerum illam distinctionem iuris esse diuini negantem (diff. 6. et 9. sq. ad Epistolam Plinii de Christianis et loca quaedam Tertulliani) refellunt auctores Memoriarum Treuoltinarum A. 1712. pag. 1800. Omittimus quod constat apud Aegyptios Sacerdotibus solis fas fuisse sacra facere, vt apud Per- sas Magis, apud Gallos Druidibus, Bonziis hodie apud Indos. Quamquam vero laxa et Mystica significatione omnes Christiani sunt sacerdotes; confer Casau- boniana pag. 112. et interpretes ad Exod. XIX, 6. Ef. LXI, 6. 1 Petr. II, 5. Apocal. I, 6. et V, 10. non tamen inde sequitur nullum esse discrimen inter illos quos Spiritus S. peculiariter vocauit ad pascendam Ecclesiam Dei, Actor. XX. 28. et quos non vocauit, quibusque hunc honorem arrogare sibi non li- cet, Hebr. V, 4. Quamuis etiam Clericorum dignitatem super Laicos nimium extollere non dubitarunt multi in Ecclesia Romana: vide D. Christiani Tho- masii obseruationes ad Lancelotum Tom. 1. pag. 25. et Petri Friderici Arpii Laicum veritatis vindicem pag. 7. seq. Laicorum tamen appellationi per se ni- hil ignominiae adhaerere, vt nec Clericorum nomini arrogantiae quicquam inesse ostendit Stephanus Andreas Mizlerus diff. de Clericis et Laicis, Witteb. 1697. § 38. Laici in Ecclesia alii fideles erant siue per baptismum iam initiati, alii Catechumeni. Adde Thom. Milles ad Cyrillum Hierosol. pag. 17. Iose- phum Binghamum Origin. ecclesiastic. lib. 1. cap. 3. 4 5. et Ioan. Laur. Mos- hemii dissert. de distinctione inter clericos et laicos, Helmst. 1725. editam. *Λαϊκός ιερέως* recentioribus saeculis dictus, qui non est Monachus: vt Hiero- monachus, Monachus qui idem est Presbyter. Vicissim Monachus *ἀνιερός*, qui non est sacerdos, nec sacra faciendi siue Missam celebrandi habet potesta- tem. Ad locum Tertulliani exhortat. de castitate c. 7. *Sacerdos es tibi solus, et vbi tres, Ecclesia est, licet laici*: celebris est Hugonis Grotii dissertatio de Coe- nae administratione, vbi Pastores non sunt, et *Dionysii Petauii* de communione sine symbolis Grotio opposita, et de potestate consecrandi et sacrificandi sacer- dotibus a Deo concessa deque communione vsurpanda, *Ioan. Cloppenburgii* censura dissertationis semper communicandum per symbola, et *Henr. Dodwelli* dissertatio de iure Laicorum sacerdotali, excusa Londini 1685, 8. Hisce iun- gatur *Nicolai Rigaltii*, cum Grotio facientis, libellus raro obuius, ad illum Ter- tulliani locum, de quo confer Richardi Simonii lib. 1. Epistol. select. 3. p. 11. licebit etiam conferre *Ioan. Harduini* Opera selecta pag. 297. sqq. 300 sqq. *Dupinium* Tom. 17. pag. 214. sqq. *Gabriel. Albaspinacum* libro secundo operis Gallice

Gallice editi de l'ancienne police de l'Eglise sur l'administration de l'Eucharistie; de quo Dupinius T. 17. p. 143, 144. Trium statuum in Ecclesia distinctionem, *Ecclesiastici, Politici et Oeconomici* reiecit Dippelius, vide Relationes innoxias A. 1701. p. 275. Tuentur vero Val. Ern. Loefcherus in iisdem Relationibus innoxiiis A. 1704. pag. 629 sqq. et Gottl. Wernsdorfius in dissertatione de iure magistratus ciuilibus circa vocationem ministrorum Ecclesiae. Witteb. 1717.

II. Sacerdotes apud Iudaeos, eosdem etiam Reges² a Mose vsque, eiusque filio Arua semper fuisse affirmat Trogi Epitomator Iustinus XXXVI, 2. quod facile refellitur a Ioan. Iacobo Schudt in Historia Iudaica pag. 181 sq. Et probe notauit Philo libro de humanitate sub initium Vol. 2. p. 384. edit. Mangeianae Mosen noluisse vel sibi ipsi arrogare sacerdotium cum imperio, vel transmittere in liberos, ὅτι ἀμήχανον τοὺς αὐτοὺς δύνασθαι ἀμφω ἐπιτροπεύειν, ἱερωσύνης τε καὶ βασιλείας. Quemadmodum B. Glassius in Christologia Daudica p. 149. confutat quae Eniedinus ad Psalmum CX. scripsit, vt probaret Daudem Regem simul quoque fuisse Sacerdotem, quod persuasum quoque Petro Cunaeo p. 97. Epist. ad Grotium. De Daudis eiusque filiorum pontificatu consuli quoque possunt Saubertus de personis sacris Hebraeorum. Meyerus ad Seder Olam pag. 529 et 727. atque Serpilius Part. IX. Personal. p. 268. Quin tamen Imperium et Pontificatus iuncta quandoque et ante legem, Grotius in Hebr. V, 6. et apud Hebraeos fuerint, atque ממלכת כהנים, regnum sacerdotum, Exod. XIX, 6. temporibus Maccabaeorum obtinuerit,

A 3

du-

² Nomen כהן quod rectorem et praepositum significat, Optimatibus et Sacerdotibus est commune, de quo vide sis Grotium de potestate summarum potestatum circa sacra cap 9. et ad Exod. III, 2. 2 Sam. VIII, 18. et Ioan. Cameronis Opera p. 222. Ceterum Nazianzenus qui Orat. VI. p. 137. Mosen non modo sacerdotem sed etiam ἱερεὶα ἱερέων sacerdotem sacerdotum fuisse contendit, perinde vt ἀρχοντα ἀρχόντων principum principem, parum proprie est loquutus. Quemadmodum itidem proprie acceptum veritati non congruit, quod Philoni lib. 3. de vita Mosis et Nazianzeno Orat. VI. p. 137. atque Augustino Q. 68. in Exodum et 23. in Leuit. Moses dicitur Rex et Pontifex. Recentiores, a quibus Mosis Pontificatus vel assertus vel impugnatus fuit, vide magno numero allegatos in Crenii Thesaur. Philolog. Vol. 2. p. 75. Petri Zornii Opusc. sacr. T. 2. p. 232. et Serpili Personal. Mosis p. 32. sqq. Inprimis Barthold. Nihusium refutauit oratione inaugurali Ioan. Frischmuthus Ienae 1649. et 1673, 4. excusa. Samuelem vero non fuisse sacerdotem aut Pontificem ostendit Ioan. Chr. Ortlob in diss. de Samuele iudice et propheta, non pontifice aut sacerdote, Lips. 1714, 4. euulgata, et recusa Tom. 1. thesauri noui Theologicophilologici p 587 sqq. Adde Saubertum de personis sacris Hebraeorum, p. 675. et Serpilium in Personal. pag. 40. Et plerumque verum esse comperitur quod ait Synesius Epistola 57. πολιτικὴν ἀρετὴν ἱερωσύνη συνάπτειν, τὸ κλέθειν ἐστὶ τὰ ἀσύγκλωστα. A vocabulo כהן Olaus Rudbeckius filius deriuat Gothicum *Kung*, Danicum *Kong*, Anglorum *King*, Germanorum *Koenig*, Chinesium *Chuan*, Tartarorum *Chan*, Persarum *Gan*. Vide eius specimen vsus linguae Gothicae p. 13.

dubitari nequit. Confer Ioan. Seldenum lib. 1. de successione in Pontificatum c. 13. p. 180 sq. qui de potestate forensi Pontificis maximi agit etiam libro 2. de Synedriis c. 10. et per totum illud opus passim. Grotium ad 1 Macc. X, 38. XIII, 42. XIV, 41 sqq. Eduardum Bernhardum ad Iosephum T. 1. pag. 168. edit. Amstelod. et Nicol. Comnenum p. 233. praenot. mystagogicarum. Et de Ioanne quidem Maccabaeo diserte Iosephus lib. 1. de bello Iudaico cap. 3. p. 712. τρία γοῦν τὰ κρατιστέοντα μόνος ἔχει, τὴν τε ἀρχὴν τοῦ ἔθνους καὶ ἀρχιερωσύνην καὶ προφητείαν. De Aristobulo autem et Hyrcano fratribus, quos vicit Pompeius, Dio lib. 36. p. 121. edit. Reimar. καὶ ἐτύγχανον ὑπὲρ τῆς τοῦ σφετέρου Θεοῦ ἱερωσύνης (οὕτω γὰρ τὴν βασιλείαν σφῶν ἄνομαζον) αὐτοὶ τε διαφερόμενοι, καὶ τὰς πόλεις στασιάζοντες. Sed et apud Gentes constat passim Reges eosdem simul functos sacerdotio, Sacerdotesque eosdem simul fuisse Reges. Confer Homerum Iliad. III, 292. et VII, 315. Synesium epistola 57. p. 198. Dionys. Petauuium in notis p. 36. vbi figillatim de Aegyptiis, de quibus Plato in Politico p. 183. edit. Lugd. et Marshamus pag. 538. Canonis Chronici. De Sicyoniis Syncellus p. 97. De Gothorum Comofico, Rege et Pontifice, Iornandes cap. 11. Chinenfium Imperator idem Pontifex maximus: *Memoriae Treuoltinae* A. 1730. p. 233. ex Tomo 19. des Lettres edificantes ep. 57. p. 198. Abyssinis ab aliquot saeculis fuere reges iidem summi sacerdotes, Presbyteri Ioannes; *Journal des Savans* A. 1727. p. 416. Et Iaponensium olim Imperatores sacri siue Pontifices, et Reges haereditarii ab A. 660. ante Christum natum, donec saecularis Princeps a sacrorum praefide disiunctus est A. 1195. Vide Kaempferi Iaponiam Tom. 1. libro 2. p. 129 sq. et appendicem ad Tom. 2. pag. 63 sq. *Journal litteraire* Tom. 16. pag. 167. et *Bibliothèque Angloise* Tom. 15. pag. 48. 49. 75 et 76. Confule etiam Grotium de iure summar. potestatum circa sacra c. 9. Casaubonum ad Strabonis lib. 14. p. 233. edition. Morellianae et ad Suetonii August. cap. 31. Ezech. Spanhemium de vsu numismatum Tom. 2. p. 416 sq. vbi etiam de Asiarchis et aliis praefidibus et strategis, qui simul ἀρχιερεῖς, de quibus etiam Harduinus in numis vrbium illustratis pag. 423 sq. Ioan. Georg. Keyslerum in antiquitatibus selectis septentrionalibus et Celtices p. 24. vbi obseruat, tam magnam Druidum fuisse auctoritatem, vt Reges tantum essent velut ministri exequendis eorum decretis, vt est apud Dionem Chryostomum dissertat. 49. (Etiam apud Slauos rex modicae fuit aestimationis in comparatione Flaminiis, teste Helmoldo II, 12.) Nicolaum Petitpied tractatu Gallice edito de iuribus et praerogatiuis Ecclesiasticorum in administratione Iustitiae saecularis, Paris. 1705, 4. (de quo libro *Ephemerides Parisienses litterariae* illius Anni p. 1093 sq.) et Ludouicum Borgesium in *Historia Critica Melchisedechi Regis et Sacerdotis* cap. 10.

Bellarminum lib. 5. de Pontifice Romano cap. 9. sed et B. Gerhardum nostrum Loco Theolog. de Ministerio Verbi, § 318. Praecipue apud Romanos hoc semper obseruatum fuisse videtur, vt iidem sacris praeessent et auspiciis auguriisque, apud quos summa erat in republica auctoritas: vide Ciceronem orat. pro domo sua ad Pontifices, cap. 1. hinc deinceps Imperatores quoque Romani iidem Pontifices maximi; nam vt Dio LIII. p. 712. *ex eo, quod omnibus sacerdotiis inaugurati sunt, ἐκ τοῦ ἐν πάσαις ταῖς ἱερωσύναις ἱερωσθῆαι, Imperatores, et quod alios in pleraque illa collegia adsciscunt, semperque vnus eorum vbi duo vel tres simul imperant maximum Pontificatum gerit, hinc fit, vt omnium sacrorum et religionum Domini fiant.* Hoc dignitatis nomen per longum tempus etiam Christiani Caesares gerere non recusarunt. Quam in rem confer Io. Andreae Bosii dissertationes de Pontificatu maximo Imperatorum Christianorum Ien. 1656, 4. quae recusae sunt Tom. 5. Antiquitatt. Romanarum a Graeuio collectarum. In his contra Ioannem Pacidium siue qui sub hoc nomine latebat Iacobum Gothofredum (qui in Epistola ad Riuetum de interdicta Christianorum cum gentilibus communionem deque pontificatu maximo num Christiani Imperatores eum aliquando gesserint, negauerat hoc ab illis factum esse, vti negant etiam Antonius Pagi ad A. C. 312. § 17. sqq. et Tillemontius T. 4. Hist. Imperat. pag. 580 sq.) copiose ostendit, et argumentis non inficiandis demonstrat titulum Pontificis maximi vtique gessisse Imperatores etiam Christianos, quanquam sacra ethnica abominarentur, falsumque esse quod nonnulli tradunt, in Episcopi Romani gratiam hoc se nomine abstinuisse Gratianum. Vide sis etiam quae de Pontificatu maximo Imperatorum disserit Ezech. Spanhemius in praeclaro opere de vsu numismatum T. 2. p. 413 sqq. et Antonius van Dale diff. 2. ad Antiquitates ex marmoribus illustrandas, qui tamen Iustinum Imperat. male Pontificatum maximum gessisse colligit e veteri inscriptione, in quo PONT. MAX. exponendum *Ponticus Maximus*. Vide Christi. Sigism. Liebii Gotham numariam, p. 263. Duos Pontifices maximos Imperatores eodem tempore videntur suadere numi Commodi superstite M. Aurelio cusi, vide tamen quae notauit praeclarus Tillemontius Tom. 3. Hist. Imperatorum nota XI. ad vitam Septimi Seueri. De liberis Augustorum cooptatis in Sacerdotum collegia, Pontificum, Augurum, conferatur Ezech. Spanhemius Tom. 2. de vsu numismatum pag. 365. et 422. etiam supra numerum, idem p. 368. *Σεβαστοφάντης, Augusto sacerdos*, occurrit apud Reinesium pag. 375. syntagm. Inscriptionum. *Theophanes*, Archiepiscopus Plescouiensis, disquisitionem, quibus de causis et quo sensu Imperatores Romani tam Ethnici quam Christiani appellati fuerint Pontifices siue Archierei gentilis religionis? et num Christianae religionis summi Imperantes dici possint Episcopi et Archiere, et